

Số: /BC-STNMT

Cao Bằng, ngày 17 tháng 5 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP, Nghị quyết 01/NQ-CP của Chính phủ và tình hình thực hiện công tác tài nguyên và môi trường tháng 5, 5 tháng đầu năm; phương hướng nhiệm vụ tháng 6 năm 2022

Thực hiện Quyết định số 46/2019/QĐ-UBND ngày 28 tháng 10 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc Ban hành Quy định về chế độ báo cáo định kỳ của cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Công văn số 92/UBND-TH ngày 14 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP và tình hình phát triển KTXH tháng 01 và hàng tháng năm 2022. Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Cao Bằng xây dựng báo cáo với những nội dung cụ thể như sau:

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 5 NĂM 2022

I. THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHUNG

1. Xây dựng và phổ biến chính sách, pháp luật

- *Công tác theo dõi, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật:* Sở Tài nguyên và Môi trường đã nghiêm túc tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản của Trung ương, Tỉnh uỷ, Ủy ban nhân dân tỉnh tới toàn thể công chức, viên chức, người lao động thông qua Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành, các cuộc họp giao ban, họp Đảng ủy sở, các cuộc họp chi bộ.

- *Công tác tiếp nhận, xử lý văn bản:* Tiếp nhận và xử lý 1.086 văn bản đến, ban hành 372 văn bản đi. Trong đó:

- Lĩnh vực Tham mưu tổng hợp (Văn phòng) 93 văn bản;
- Lĩnh vực Kế hoạch - Tài nguyên nước 52 văn bản;
- Lĩnh vực Đo đạc và khoáng sản 53 văn bản;
- Lĩnh vực Quản lý đất đai (gồm cả VPĐKĐĐ) 93 văn bản;
- Lĩnh vực Thanh tra 23 văn bản;
- Lĩnh vực Bảo vệ môi trường 44 văn bản.
- Các đơn vị sự nghiệp còn lại: 08 văn bản.

- *Thực hiện chế độ báo cáo:* Chấp hành nghiêm túc chế độ báo cáo công tác định kỳ, đột xuất; thường xuyên giúp đỡ cơ sở, phối hợp tốt với các cơ quan, ban, ngành để cùng thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

2. Công tác tổ chức cán bộ

Tiếp tục rà soát, thực hiện công tác tổ chức bộ máy, tổ chức cán bộ, đào tạo bồi dưỡng, chính sách; trình Tỉnh ủy phê duyệt quy hoạch chức danh lãnh đạo quản lý (Giám đốc, Phó giám đốc) Sở Tài nguyên và Môi trường, nhiệm kỳ 2025 – 2030; hoàn thiện dự thảo Quy định chức năng, nhiệm vụ và Đề án sắp xếp lại cơ cấu tổ chức bộ máy của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Cao Bằng, trình xin chủ trương của UBND tỉnh. Ban hành các văn bản: Báo cáo kết quả thực hiện Hướng dẫn 03-HD/TU, ngày 20 tháng 4 năm 2021 của Tỉnh ủy về xây dựng Chương trình hành động đối với cán bộ lãnh đạo, giai đoạn 2021 - 2026; cử 02 công chức tham gia lớp bồi dưỡng QLNN ngạch chuyên viên, 01 công chức tham gia lớp bồi dưỡng QLNN ngạch chuyên viên chính; đăng ký tham gia lớp bồi dưỡng QLNN ngạch chuyên viên cao cấp 02 công chức; quyết định bổ nhiệm lại 01 việc chức; nâng lương, phụ cấp thâm niên nghề, phụ cấp thâm niên vượt khung đối với 08 công chức, viên chức; tiếp nhận 01 công chức.

3. Công tác hành chính, tham mưu tổng hợp

- Kiểm tra, rà soát văn bản của các phòng, đơn vị, trước khi trình lãnh đạo Sở ký ban hành; đôn đốc các phòng, đơn vị thực hiện chức năng, nhiệm vụ đối với các văn bản được giao; tổng hợp nội dung từ các phòng, đơn vị, tham mưu ban hành 93 văn bản đi của Sở; theo dõi, đôn đốc thực hiện công tác quản trị hệ thống công nghệ thông tin của Sở, hệ thống Một cửa liên thông hiện đại VNPT Igate, hệ thống quản lý văn bản và điều hành VNPT iOffice 4.0 bảo đảm hoạt động hiệu quả; hỗ trợ kỹ thuật các buổi họp trực tuyến tại Sở.

- Phối hợp, đôn đốc xây dựng Kế hoạch và Báo cáo của Sở Tài nguyên và Môi trường về tình hình thực hiện Chương trình số 09-CTr/TU ngày 11/11/2021 của Tỉnh ủy về xây dựng và đổi mới cơ chế, chính sách nhằm cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, thu hút các nhà đầu tư chiến lược.

- Thực hiện công tác hành chính, kế toán thường xuyên; lập kế hoạch và mua sắm, sử dụng tài sản, vật tư, vật phẩm dùng chung cho toàn Sở; đảm bảo điều kiện vật chất, hậu cần, kỹ thuật và trang thiết bị, phương tiện làm việc phục vụ hoạt động chung của toàn Sở.

4. Công tác cải cách thủ tục hành chính, thi đua khen thưởng

- *Công tác cải cách thủ tục hành chính, thi đua khen thưởng*: Ban hành Văn bản chỉ đạo các phòng, đơn vị về việc tự kiểm tra công tác cải cách thủ tục hành chính; rà soát, tổng hợp các thủ tục hành chính cắt giảm thời gian thực hiện so với yêu cầu của Bộ Tài nguyên và Môi trường; ban hành Kế hoạch Tổ chức triển khai hưởng ứng phong trào thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với chuyên đổi số tỉnh Cao Bằng, giai đoạn 2021 - 2025 tại Sở Tài nguyên và Môi trường; đôn đốc thực hiện công tác Thi đua, Khen thưởng năm 2022 theo Kế hoạch;

- *Tình hình, kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại cơ quan, đơn vị*: Tiếp nhận và giải quyết tổng cộng **2.467** hồ sơ thủ tục hành chính; trong đó: 1.794 hồ sơ mới tiếp nhận (08 hồ sơ trực tuyến); 673 hồ sơ chuyển từ kỳ trước

sang; 1.716 hồ sơ đã giải quyết (1.681 hồ sơ trả trước hạn, 16 hồ sơ trả đúng hạn, 19 hồ sơ quá hạn); 751 hồ sơ chưa đến hạn đang giải quyết)¹.

5. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo

- *Công tác tiếp công dân:* Tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân UBND tỉnh được 04 lượt với tổng số 04 công dân, không có lượt đoàn đông người; tiếp công dân tại cơ quan 04 lượt người.

- *Công tác tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo:* Tổng số đơn thư nhận trong tháng: 03 đơn; trong đó: 02 đơn thuộc thẩm quyền và đủ điều kiện xử lý (01 đơn tố cáo, 01 đơn kiến nghị, phản ánh), 01 đơn không đủ điều kiện xử lý (đơn bà Nông Thị Ngoan, thị trấn Trà Lĩnh, huyện Trùng Khánh đã có đơn xin rút).

- *Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh:* Báo cáo kết quả thẩm tra, xác minh nội dung đơn khiếu nại của ông Nguyễn Ngọc Đàn, trú tại tổ 10, phường Đề Thám, thành phố Cao Bằng; Báo cáo kết quả giải quyết đơn khiếu nại của ông Chu Văn Hiệu và vợ là bà Hoàng Thị Hương, địa chỉ: xóm Tài Hồ Sin, xã Bạch Đằng, huyện Hòa An, tỉnh Cao Bằng. Tổng hợp, nghiên cứu đề xuất hướng giải quyết đối với các nội dung: Đề nghị của Đài khí tượng thủy văn khu vực đông bắc; vụ việc kiến nghị việc cấp giấy chứng nhận cho bà Trần Thị Chanh; đơn yêu cầu của ông Khảm Văn Sàng². Rà soát, làm rõ nội dung đơn khiếu nại của bà Nông Thị Nậu, địa chỉ: tổ 12, phường Hợp Giang, thành phố Cao Bằng, tỉnh Cao Bằng³.

- *Công tác thanh tra, kiểm tra:* Báo cáo kết quả kiểm tra việc thực hiện Kết luận thanh tra số 156/KL-STNMT ngày 19/10/2019 của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường đối với Hợp tác xã Đức Huy; dự thảo Báo cáo kết quả kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra số 150/KL-STNMT ngày 14/06/2019 của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường đối với Công ty TNHH Công nghệ sinh học Ngân Hà; kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật trong lĩnh vực Bảo vệ môi trường, Tài nguyên Nước tại Dự án thủy điện Mông Ân, thị trấn Pác Piầu và xã Nam Quang, huyện Bảo Lâm thuộc Công ty Cổ phần xây lắp điện 1.

¹ Cụ thể từng lĩnh vực như sau:

+ Lĩnh vực quản lý đất đai: 2.411 hồ sơ; trong đó: 1.790 hồ sơ mới tiếp nhận, 621 hồ sơ chuyển qua từ kỳ trước, 1.708 hồ sơ đã giải quyết (1.674 hồ sơ trả trước hạn, 16 hồ sơ trả đúng hạn; 18 hồ sơ trả quá hạn); 703 hồ sơ chưa đến hạn đang tiếp tục giải quyết;

+ Lĩnh vực địa chất và khoáng sản: 27 hồ sơ; trong đó: 01 hồ sơ mới tiếp nhận, 26 hồ sơ chuyển qua từ kỳ trước; 02 hồ sơ đã giải quyết trả trước hạn; 25 hồ sơ chưa đến hạn đang tiếp tục giải quyết.

+ Lĩnh vực tài nguyên nước: 06 hồ sơ; trong đó: 01 hồ sơ mới tiếp nhận, 05 hồ sơ chuyển qua từ kỳ trước, toàn bộ 06 hồ sơ chưa đến hạn và đang tiếp tục giải quyết;

+ Lĩnh vực môi trường: 21 hồ sơ; trong đó: 21 hồ sơ chuyển qua từ kỳ trước, 04 hồ sơ đã giải quyết (03 hồ sơ trả trước hạn, 01 hồ sơ trả quá hạn, 17 hồ sơ chưa đến hạn đang tiếp tục giải quyết);

+ Các lĩnh vực khác: 02 hồ sơ, đã giải quyết và trả trước hạn.

² Sở Tài nguyên và Môi trường đã ban hành công văn số 1291/STNMT-TTr ngày 05/5/2022 gửi UBND phường Tân Giang, về việc cung cấp hồ sơ giải quyết tranh chấp đất đai có liên quan đến vụ việc đang giải quyết;

³ Sở Tài nguyên và Môi trường đã ban hành Quyết định số 122/QĐ-STNMT ngày 11/5/2022 về việc thành lập tổ rà soát nội dung đơn khiếu nại của công dân.

- *Công tác khác*: Ban hành các văn bản: Báo cáo tổng kết rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội và thực hiện kiến nghị của kiểm toán nhà nước giai đoạn 2016-2021; văn bản gửi Sở Tư pháp đề nghị thẩm định dự thảo Quyết định của UBND tỉnh ban hành Quy định mức độ khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất trước khi vi phạm đối với các hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; trả lời kiến nghị đề xuất đối với UBND huyện Nguyên Bình và Bảo Lâm trong công tác quản lý nhà nước với môi số nội dung công tác tài nguyên môi trường.

6. Công tác kế hoạch - Tài chính

- Ban hành báo cáo Thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016 - 2021 phục vụ buổi làm việc của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Cao Bằng giám sát chuyên đề thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016 - 2021 tại Sở Tài nguyên và Môi trường; báo cáo đánh giá thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2022;

- Trình UBND tỉnh phê duyệt dự án Đo đạc, lập hồ sơ địa chính, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai 08 xã, thị trấn huyện Hòa An;

- Ban hành Quyết định phê duyệt chỉ định thầu đơn vị tư vấn lập hồ sơ mời thầu, đánh giá hồ sơ dự thầu các gói thầu “Hoàn thiện hồ sơ địa chính và xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai huyện Bảo Lâm, huyện Bảo Lạc; hoàn thiện hồ sơ địa chính và xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai huyện Quảng Hòa, huyện Thạch An; Tư vấn giám sát, kiểm tra nghiệm thu sản phẩm huyện Bảo Lâm, huyện Bảo Lạc”; Quyết định phê duyệt chỉ định thầu đơn vị tư vấn thẩm định hồ sơ mời thầu, thẩm định kết quả lựa chọn nhà thầu các gói thầu “Hoàn thiện hồ sơ địa chính và xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai huyện Bảo Lâm, huyện Bảo Lạc; hoàn thiện hồ sơ địa chính và xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai huyện Quảng Hòa, huyện Thạch An; Tư vấn giám sát, kiểm tra nghiệm thu sản phẩm huyện Bảo Lâm, huyện Bảo Lạc”;

- Ban hành các văn bản thuộc lĩnh vực chuyên môn, cụ thể: Phê duyệt Hồ sơ mời thầu (E-HSMT) gói thầu “Kiểm tra, nghiệm thu sản phẩm” thuộc dự án Điều chỉnh hồ sơ địa chính các xã, huyện sau sáp nhập; Phê duyệt Dự toán mua trang thiết bị thuộc Dự án Tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai tỉnh Cao Bằng (VILG tỉnh Cao Bằng); chỉ định thầu đơn vị tư vấn lập Đề cương và Dự toán chi tiết dự án Xây dựng cơ sở dữ liệu quan trắc tài nguyên môi trường tỉnh Cao Bằng; cho ý kiến thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án “Tuyến kết nối thành phố Cao Bằng với cao tốc Đồng Đăng (Lạng Sơn) – Trà Lĩnh (Cao Bằng);

- Cung cấp tài liệu, làm việc với Kiểm toán nhà nước về kiểm toán ngân sách địa phương năm 2021;

II. CÁC LĨNH VỰC QUẢN LÝ CHUYÊN NGÀNH

1. Công tác quản lý và sử dụng tài nguyên

1.1. Lĩnh vực quản lý đất đai

a) Công tác tham mưu giải quyết các nhiệm vụ trọng tâm

- Dự thảo 02 báo cáo của UBND tỉnh: Về kết quả thực hiện lập, thẩm định và phê duyệt quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030 và kế hoạch sử dụng đất trên địa bàn tỉnh; báo cáo chuẩn bị nội dung phục vụ Đoàn kiểm tra kiểm soát việc chấp hành chính sách, pháp luật và xử lý các vi phạm đối với đất có nguồn gốc từ các nông, lâm trường;

- Chỉ đạo hoàn thành Phương án quy hoạch phân bổ và khoanh vùng đất đai theo khu chức năng và theo loại đất đến từng đơn vị hành chính cấp huyện tỉnh Cao Bằng thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050;

- Giải trình ý kiến thẩm định hồ sơ trình chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng để thực hiện Dự án Đầu tư xây dựng tuyến cao tốc Đồng Đăng (tỉnh Lạng Sơn) - Trà Lĩnh (tỉnh Cao Bằng);

- Xây dựng Kế hoạch Thực hiện Chương trình số 09-CTr/TU ngày 11/11/2021 của Tỉnh ủy Cao Bằng về xây dựng và đổi mới cơ chế, chính sách nhằm cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, thu hút các nhà đầu tư chiến lược; Báo cáo Tình hình thực hiện Chương trình số 09-CTr/TU của Tỉnh ủy;

- Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo công tác lập Kế hoạch sử dụng đất cấp huyện năm 2023;

- Tham gia ý kiến về yêu cầu sơ bộ về năng lực, kinh nghiệm nhà đầu tư Dự án phát triển đô thị 4A1 phường Đề Thám, thành phố Cao Bằng, tỉnh Cao Bằng;

- Tham gia phối hợp xây dựng các văn bản: Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 499/NQ-UBTVQH15; Đề xuất kiến nghị gửi Quốc hội, Chính phủ và các bộ, ngành Trung ương trước kỳ họp thứ 3, Quốc hội khóa XV; báo cáo kết quả 6 tháng đầu năm 2022 thực hiện Nghị quyết 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ.

b) Thực hiện nhiệm vụ chuyên môn thường xuyên

- Công tác thống kê đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất:

+ Hoàn thành kết quả thống kê đất đai năm 2021, trình UBND tỉnh phê duyệt và báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường.

+ Ban hành văn bản ý kiến về việc chỉnh lý biên động giấy chứng nhận quyền sử dụng đất khi người sử dụng đất tặng cho quyền sử dụng đất để xây dựng công trình công cộng.

+ Công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho tổ chức: Trả kết quả 01 hồ sơ; 01 GCN của

01 tổ chức thuộc thẩm quyền ký cấp GCNQSD đất của UBND tỉnh (hồ sơ từ tháng 4/2022 chuyển sang).

- *Công tác giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất:*

Thụ lý, giải quyết 01 hồ sơ thu hồi đất, diện tích 90,6 m²; 03 hồ sơ giao đất, diện tích 22.543,6 m²; 01 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất, diện tích 730 m². Soạn thảo 13 hợp đồng thuê đất, tổng diện tích 2.477.015,9 m² và tổng giá trị 670.237.977 đồng/năm. Cung cấp 10 phiếu thông tin địa chính cho Cục Thuế để xác định đơn giá, tiền thuê đất. Tham gia ý kiến thu tiền sử dụng đất để xử lý một số tồn tại trong việc giao đất tái định cư và thu tiền sử dụng đất theo Quyết định 540/QĐ-UBND; Kết luận thanh tra số 437/KL-TTr ngày 09/12/2014 của Thanh tra tỉnh.

- *Thủ tục chấp thuận của cơ quan nhà nước có thẩm quyền đối với tổ chức kinh tế nhận chuyển nhượng, nhận góp vốn, thuê quyền sử dụng đất nông nghiệp để thực hiện dự án đầu tư sản xuất, kinh doanh phi nông nghiệp:* Ban hành 01 Tờ trình gửi UBND tỉnh (Dự án: Bảo tồn, trồng, chế biến dược liệu theo chuỗi kết hợp dịch vụ, thương mại và du lịch sinh thái tại tỉnh Cao Bằng).

- *Công tác xác định giá đất cụ thể, đấu giá quyền sử dụng đất:* Hoàn thiện 03 hồ sơ, trình UBND tỉnh phê duyệt giá đất cụ thể. Thẩm định, chuẩn bị hồ trình và tham gia thẩm định Hội đồng thẩm định giá đất cụ thể tỉnh: 02 hồ sơ.

- *Công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất:* Tổng hợp, xây dựng dự thảo 02 Nghị quyết cá biệt về bổ sung danh mục các dự án, công trình cần thu hồi đất và chuyển mục đích sử dụng đất năm 2022; phúc đáp Tờ trình của UBND huyện Hà Quảng về việc bổ sung Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 huyện Hà Quảng, tỉnh Cao Bằng (đợt 1).

- *Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư:* Ban hành 02 văn bản hướng dẫn UBND thành phố Cao Bằng và UBND huyện Hòa An trong công tác hỗ trợ, bồi thường, giải phóng mặt bằng. Tham gia ý kiến lập phương án bồi thường đất bị hạn chế khả năng sử dụng thuộc hành lang bảo vệ an toàn đường dây dẫn điện trên không thuộc diện Nhà nước không thu hồi đất đối với các công trình lưới điện; góp ý dự thảo Quyết định Ban hành Quy định bảng giá nhà và các công trình xây dựng gắn liền với đất để tính bồi thường thiệt hại khi nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

- Ban hành 05 Văn bản tham gia ý kiến giải quyết các nhiệm vụ liên quan đến lĩnh vực đất đai⁴.

c) Công tác đăng ký đất đai

⁴ (1) Hướng dẫn giải quyết vướng mắc liên quan đến khu đất Trại tạm giam Khuổi Tào thuộc Công an tỉnh Cao Bằng; (2) Tiếp tục cho ý kiến hồ sơ đề xuất chủ trương đầu tư Dự án phát triển đô thị phường Sông Bằng (Khu C); (3) Tham gia ý kiến thẩm định đề nghị chấp thuận chủ trương đầu tư 02 Dự án: Dự án Bảo tồn, trồng, chế biến dược liệu theo chuỗi, kết hợp dịch vụ, thương mại và du lịch sinh thái tại tỉnh Cao Bằng; dự án Khu du lịch sinh thái Xuân Hòa Sơn; (4) Góp ý Dự thảo Kế hoạch hành động của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 30/NQ-CP ngày 11/3/2022 của Chính phủ; (5) Thẩm định thực địa, tham gia ý kiến thẩm định chủ trương đầu tư, trình chấp thuận chuyển nhượng, góp vốn, thuê lại đất: 13 công trình, dự án.

- Tiếp nhận 05 hồ sơ của 05 tổ chức (trả lại 01 hồ sơ không đủ điều kiện của 01 tổ chức để bổ sung hồ sơ), đang hoàn thiện 04 GCN (04 tổ chức); 01 hồ sơ đăng ký thế chấp;

- Thực hiện cập nhật, chỉnh lý hồ sơ địa chính hộ gia đình, cá nhân tại 10 huyện, thành phố với tổng số 192 hồ sơ (580 thửa đất); Ban hành văn bản và cập nhật hồ sơ thu hồi giấy chứng nhận, huỷ trang bổ sung được 9 hồ sơ;

- Công tác thống kê đất đai: Hoàn thành công tác thống kê tổng hợp số liệu và xây dựng báo cáo kết quả thống kê đất đai cấp tỉnh; đang trình UBND tỉnh và Tổng cục Quản lý đất đai phê duyệt;

- Công tác thực hiện dự án VILG: Đơn đốc nhà thầu thi công sửa sản phẩm sau đối soát 13/13 xã, thị trấn của huyện Hạ Lang; đang tiến hành đối soát cơ sở dữ liệu địa chính xã Chí Viễn, huyện Trùng Khánh.

1.2. Lĩnh vực quản lý tài nguyên nước

- Hoàn thành báo cáo Kết quả thẩm định Bản kê khai tính tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước của công ty TNHH một thành viên máy và dịch vụ nông nghiệp Sơn Hà khai thác nguồn nước mặt công trình Nhà máy chế biến thực phẩm Sơn Hà;

- Đề nghị UBND tỉnh Cao Bằng ban hành văn bản chỉ đạo tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới năm 2022 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng;

- Cung cấp thông tin, số liệu để xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị;

- Chủ trì, xin ý kiến các cơ quan liên quan, trình UBND tỉnh ban hành văn bản góp ý đối với các dự thảo: Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 201/2013/NĐ-CP của Chính phủ; Thông tư quy định loại bản tin và thời hạn dự báo, cảnh báo khí tượng thủy văn (sửa đổi); Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch 122-KH/TU ngày 16/3/2022 của Tỉnh ủy Cao Bằng về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 25/9/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khí tượng thủy văn đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trên địa bàn tỉnh Cao Bằng;

- Trình UBND tỉnh phê duyệt Bản kê khai tính tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước của công ty TNHH một thành viên máy và dịch vụ nông nghiệp Sơn Hà khai thác nguồn nước mặt công trình Nhà máy chế biến thực phẩm Sơn Hà;

- Phối hợp, cho ý kiến thẩm định, góp ý đối với 06 dự thảo hồ sơ, văn bản⁵.

⁵ (1) Thiết kế xây dựng điều chỉnh công trình Cửa hàng bán lẻ xăng, dầu; báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án khu tái định cư phục vụ GPMB dự án Khai thác lộ thiên mỏ Sắt Nà Rùa; (2) Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án đầu tư phát triển nông nghiệp thông minh 04 huyện (Trùng Khánh; thành phố Cao Bằng; Hòa An; Hạ Lang); (3) Kế hoạch thực hiện Chương trình kết cấu hạ tầng (giao thông, du lịch, cửa khẩu, đô thị và hạ tầng số) tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2022-2025; (4) Quy trình vận hành hồ chứa thủy điện Hồng Nam, xã Hồng

1.3. Lĩnh vực địa chất và khoáng sản

- Công tác giải quyết thủ tục hồ sơ đề nghị cấp giấy phép hoạt động khoáng sản theo cơ chế “một cửa”: Số hồ sơ tháng trước chuyển sang là 15 hồ sơ (có 06 hồ sơ chờ thực hiện Đề án đóng cửa mỏ; 02 hồ sơ đã ban hành văn bản chỉnh sửa), trong tháng tiếp nhận 01 hồ sơ, đã giải quyết 06 hồ sơ (trình UBND tỉnh xem xét xác nhận đăng ký khai thác trong phạm vi công trình trong diện tích dự án xây dựng công trình: Đường giao thông Tỉnh Túc - Phan Thanh - Mai Long (huyện Nguyên Bình, tỉnh Cao Bằng) - Pắc Nặm (tỉnh Bắc Kạn); cấp 03 giấy phép thăm dò khoáng sản (Khuổi Quân, Bó Chiêu, Bó Nặm - Nà Mo); 02 giấy phép gia hạn khai thác khoáng sản (Đầu Ruộc - Roạc Mạ) và ban hành Quyết định đóng cửa mỏ khoáng sản 01 mỏ (mỏ sắt Khuổi Rào - Phiêng Léch), còn lại 10 hồ sơ đang còn hạn tiếp tục giải quyết (05 hồ sơ chờ thi công đề án đóng cửa mỏ).

- Ban hành 53 văn bản⁶, tổ chức kiểm tra thực địa 07 khu vực hoạt động khoáng sản.

- Tham mưu UBND tỉnh xem xét, chấp dứt chủ trương cho doanh nghiệp góp vốn tham gia 01 Đề án điều tra, đánh giá khoáng sản; Thông báo lựa chọn các doanh nghiệp có nhu cầu tham gia góp vốn thực hiện công tác điều tra cơ bản địa chất về khoáng sản đối với 04 Đề án đã được UBND tỉnh tạm ứng kinh phí để thực hiện lập Đề án;

- Ban hành các Báo cáo: Kết quả thực hiện nhiệm vụ giao tại Thông báo số 746/TB-VP ngày 12 tháng 4 năm 2022 của Văn phòng Ủy ban nhân tỉnh Cao Bằng về việc thông báo kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Trung Thảo tại cuộc họp xác định khối lượng, tỷ trọng, hàm lượng quặng sắt và việc thực hiện nghĩa vụ ngân sách đối với quặng sắt tồn tại mỏ sắt Boong Quang, xã Chu Trinh, thành phố Cao Bằng, tỉnh Cao Bằng; Bổ sung làm rõ một số nội dung và cung cấp số liệu liên quan đến Báo cáo kết quả giám sát tình hình khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017 -2021; Thực trạng hoạt động khoáng sản mỏ bauxit Táp Ná, xã Thanh Long, huyện Thông Nông và xã Triệu Nguyên, huyện Nguyên Bình.

- Tham mưu ý kiến góp ý dự thảo Hồ sơ đề nghị xây dựng Dự án Luật Khoáng sản (sửa đổi); bổ sung làm rõ một số thông tin liên quan vị trí đề nghị điều chỉnh, mở rộng diện tích mỏ cát, sỏi đồi Nà Đổng;

Nam, huyện Hòa An; điều chỉnh dự án Trung tâm thương mại, dịch vụ, bãi đỗ xe kiểm hàng hóa cửa khẩu Tà Lùng của công ty TNHH thương mại Vũ Thành; (5) Hồ sơ đề xuất chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư dự án khai thác, chế biến quặng Bauxit khu vực Đại Tông, huyện Hà Quảng và hồ sơ đề xuất điều chỉnh dự án Trung tâm đào tạo và sát hạch lái xe cơ giới đường bộ; (6) Báo cáo nghiên cứu khả thi dự án Cải tạo, nâng cấp đường tỉnh 209, tỉnh Cao Bằng; Thông tư hướng dẫn chi tiết một số nội dung về hợp đồng xây dựng.

⁶ Trong đó: 22 văn bản đề báo cáo, đề xuất, tham mưu cho UBND tỉnh, Tổng cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam, Cục Đo đạc, bản đồ và Thông tin địa lý Việt Nam trong công tác quản lý nhà nước về đo đạc và khoáng sản; 22 văn bản thông tin, trao đổi, đề nghị phối hợp hoặc trả lời ý kiến tới các sở, ngành, địa phương để triển khai các nội dung trong công tác quản lý nhà nước về đo đạc và khoáng sản; 11 văn bản trả lời, hướng dẫn, đôn đốc các tổ chức, cá nhân doanh nghiệp liên quan tuân thủ các quy định của pháp luật về đo đạc và khoáng sản.

- Phối hợp thẩm định đề nghị chấp thuận chủ trương đầu tư khai thác tận thu khoáng sản tại 13 khu vực bãi thải; 02 dự án khai thác khoáng sản; 02 dự án đề nghị điều chỉnh dự án khai thác khoáng sản.

2. Lĩnh vực bảo vệ môi trường

2.1. Công tác quản lý, giải quyết các thủ tục hành chính

- *Tình hình giải quyết thủ tục báo cáo đánh giá tác động môi trường (ĐTM):* Tiếp nhận và giải quyết 03 hồ sơ báo cáo ĐTM⁷, 06 hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép môi trường⁸, 06 hồ sơ thủ tục Khai, thẩm định tờ khai phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp quý I năm 2022 đối với cơ sở phát sinh nước thải từ 20m³/ngày đêm.

- *Kế hoạch vận hành thử nghiệm công trình môi trường:* Tổ chức kiểm tra đột xuất 05 Dự án trong thời gian vận hành thử nghiệm (Dự án Trang trại chăn nuôi Thông Huệ; Dự án khai thác khoáng sản đá làm vật liệu xây dựng thông thường mỏ Xum Léch, huyện Trùng Khánh; Dự án Nhà máy chế biến thực phẩm Sơn Hà, mỏ sắt Bản Nùng, Bản Luộc, huyện Nguyên Bình; Dự án Nhà máy sản xuất Ferromangan Năm Loát, huyện Hòa An), trong đó: Tiến hành lấy mẫu đối chứng quá trình vận hành thử nghiệm các công trình xử lý môi trường của Dự án Trang trại chăn nuôi Thông Huệ.

- Công tác cấp sổ chủ nguồn thải chất thải nguy hại: Cấp sổ đăng ký chủ nguồn thải chất thải nguy hại của Viễn thông Cao Bằng;

- Ban hành 44 văn bản thuộc lĩnh vực bảo vệ môi trường; tiếp tục chỉnh sửa, bổ sung và trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt Đề án phân loại, xử lý, tái chế chất thải tập trung và phân tán trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

2.2. Công tác quan trắc môi trường

- Thực hiện quan trắc chất lượng môi trường tỉnh Cao Bằng năm 2022 đợt 2 trên địa bàn 06 huyện, thành phố, quan trắc được 31 mẫu khí xung quanh, 30 mẫu nước mặt, 01 nước dưới đất; đợt 3 trên địa bàn 01 huyện, quan trắc được 6 mẫu khí xung quanh, 6 mẫu nước mặt;

⁷ Cụ thể: 03 hồ sơ được UBND tỉnh phê duyệt (Dự án trang trại chăn nuôi Chu Trinh, thành phố Cao Bằng; Dự án Trạm trộn bê tông thương phẩm và bê tông nhựa nóng Nam Phong; Dự án Khai thác và chế biến khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường tại mỏ đá vôi Khau Súng, xã Quang Trung, huyện Hòa An, tỉnh Cao Bằng) và 01 hồ sơ đang xem xét, tính đầy đủ, hợp lý để xem xét, thành lập Hội đồng thẩm định (Dự án Đường tránh thị trấn Nước Hai, huyện Hòa An tỉnh Cao Bằng).

⁸ 01 hồ sơ đã tổ chức kiểm tra, thẩm định (Dự án đầu tư Xử lý, nâng cấp và cải tạo bãi rác thải thị trấn Pác Miếu, huyện Bảo Lâm, tỉnh Cao Bằng); 01 hồ sơ đã có quyết định thành lập Hội đồng thẩm định cấp Giấy phép môi trường (Đầu tư nâng công suất, mở rộng diện tích nhà máy chế biến Ferromangan-Silicon man gan, xã Quốc Toàn, huyện Quảng Hòa); 04 hồ sơ đang công khai thông tin và đề nghị các sở, ngành, địa phương cử người tham gia Hội đồng/đoàn kiểm tra (Đầu tư khai thác quặng man gan theo phương pháp khai thác lộ thiên và hầm lò tại mỏ quặng mangan Nà Num, xã Khâm Thành, huyện Trùng Khánh, tỉnh Cao Bằng; Dự án cơ sở gia công, chế biến sản phẩm, gia súc, gia cầm, thủy hải sản xuất nhập khẩu; Nhà máy luyện ferromangan Trùng Khánh; Dự án Xử lý rác thải ô nhiễm nghiêm trọng và xây dựng bãi rác mới tại xóm Nà Bao, xã Minh Tâm, huyện Nguyên Bình, tỉnh Cao Bằng)

- Thực hiện công tác quan trắc môi trường định kỳ cho các cơ sở sản xuất kinh doanh theo hợp đồng được 05 lượt cơ sở quan trắc với 05 mẫu nước mặt, 05 mẫu nước thải, 09 mẫu khí xung quanh, 01 mẫu khí thải;

- Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện, thành phố hoàn thành công tác khảo sát, xác định các vị trí điểm quan trắc trong mạng lưới quan trắc môi trường tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2023 - 2025 định hướng đến năm 2030;

- Theo dõi vận hành, bảo dưỡng 02 trạm quan trắc tự động môi trường nước và 02 trạm quan trắc tự động môi trường không khí với tần suất 01 lần/tuần (phối hợp với đơn vị cung cấp thiết bị khắc phục một số lỗi tại Trạm Quan trắc tự động không khí tại tổ 7, phường Đề Thám).

3. Lĩnh vực đo đạc, bản đồ và viễn thám

3.1. Công tác quản lý

- Kiểm tra hồ sơ, ban hành văn bản hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ đề nghị ký xác nhận sản phẩm trích đo địa chính phục vụ công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng (GPMB) dự án: Đường dây và TBA 110 KV Chu Trinh.

- Ban hành văn bản các văn bản: Cung cấp tài liệu chứng cứ (tờ bản đồ địa chính số 08 thôn Nà Bao năm 2002 và tờ số 02 thôn Nà Bao năm 2009); Hướng dẫn triển khai thực hiện Phương án thi công trích đo, đo đạc chỉnh lý bản đồ địa chính phục vụ bồi thường, GPMB dự án: Đường giao thông Đồn Biên phòng Cốc Pàng (155) ra các mốc từ 520 đến 534; Giải thích số liệu về nguồn gốc hình thành các thửa đất liên quan đến tờ bản đồ số 08 theo Dự án đo đạc lập bản đồ địa chính khu dân cư nông thôn năm 2002 và tờ bản đồ địa chính số 02 đo vẽ năm 2009, theo đề nghị của Viện Kiểm sát tỉnh; Đóng góp ý kiến đối với dự thảo Thông tư ban hành định mức kinh tế kỹ thuật thành lập bản đồ nhiệt độ bề mặt nước biển và bản đồ hàm lượng diệp lục bề mặt nước biển tỷ lệ 1:500.000, 1:1.000.000 bằng dữ liệu viễn thám quang học độ phân giải thấp.

- Phối hợp với Sở Nội vụ thực hiện kiểm tra nhằm thống nhất phương án xác định lại các đoạn trên tuyến địa giới hành chính cắt thẳng qua các thửa đất nông nghiệp thuộc 3 huyện: Hà Quảng, Trùng Khánh, Quảng Hòa;

- Tham gia hội thảo kết quả dự án sản xuất thử nghiệm cấp Bộ: “Giám sát, kiểm soát hoạt động khai thác khoáng sản tại một số tỉnh trọng điểm phía Bắc bằng công nghệ kết hợp ảnh viễn thám và ảnh chụp từ thiết bị bay không người lái” do Cục Viễn thám Quốc gia tổ chức.

- Thẩm tra, phê duyệt sản phẩm bản đồ trích đo, đo đạc chỉnh lý bản đồ địa chính phục vụ bồi thường, GPMB công trình: Đường tỉnh 206.

3.2. Tình hình thực hiện các hoạt động dịch vụ (Trung tâm Kỹ thuật tài nguyên và môi trường)

- Hoàn thành công tác đo đạc theo hợp đồng đã ký kết được 07 công trình⁹; hoàn thành công tác trích đo địa chính phần ngoại nghiệp Dự án Cao tốc

⁹ (1) Phục vụ công tác đấu giá quyền sử dụng đất trụ sở UBND thị trấn Thông Nông cũ tại thị trấn Thông Nông, huyện Hà Quảng; (2) Đo đạc cắm mốc Quy hoạch chi tiết một số lô trên địa bàn thị trấn Nước Hai,

Đồng Đăng (Lạng Sơn) - Trà Lĩnh (Cao Bằng) đoạn đi qua huyện Thạch An; đang triển khai trích đo đoạn đi qua huyện Quảng Hòa; hoàn thành công tác kiểm tra nghiệm thu công trình: Đường giao thông Đồn biên phòng Cốc Pàng (155) ra các mốc 520 đến 524.

- Trình hồ sơ phục vụ kiểm tra nghiệm thu đo đạc Khôi phục mốc hạng III số hiệu 045427 trên địa bàn xã Quang Trung, huyện Trùng Khánh, tỉnh Cao Bằng.

- Triển khai công tác đo đạc GPMB xây dựng công trình Cấp điện cho các xóm chưa có điện trên địa bàn tỉnh Cao Bằng (Nguyên Bình, Bảo Lạc, Bảo Lâm, Hà Quảng, Hòa An, Thạch An).

4. Lĩnh vực ứng dụng công nghệ thông tin, triển khai Chính phủ điện tử tài nguyên và môi trường

- *Công tác lưu trữ và khai thác thông tin:*

+ Phục vụ khai thác hồ sơ được 12 lượt, với tổng số 21 hồ sơ, cung cấp 02 điểm tọa độ, độ cao nhà nước; thu thập hồ sơ, tài liệu theo kế hoạch; rà soát, kiểm tra thành phần hồ sơ hoàn trả, sắp xếp lại theo quy định; thực hiện tốt công tác phòng chống cháy nổ, bảo quản an toàn kho lưu trữ;

+ Ban hành Báo cáo về việc triển khai phân loại sơ bộ tài liệu tồn đọng tích đọng tại các cơ quan đơn vị năm 2022.

+ Phối hợp với Cục Công nghệ thông tin và Dữ liệu Tài nguyên môi trường cài đặt hệ thống máy chủ, phần mềm Quản lý Kho lưu trữ hồ sơ tài liệu của Sở; tiếp tục thực hiện số hóa hồ sơ lưu trữ tại kho lưu trữ của Sở Tài nguyên và Môi trường.

+ Tiếp tục rà soát, cập nhật lại những văn bản đã mất giai đoạn 2012 - 2017 do máy chủ bị lỗi trên hệ thống Văn phòng điện tử Portal Office phục vụ tra cứu dữ liệu.

- *Công tác công nghệ thông tin, cơ sở dữ liệu và Website:* Quản lý Trang thông tin điện tử thành phần của Sở Tài nguyên và Môi trường Cao Bằng; cập nhật được 19 tin, 03 bài (Trong đó: viết 13 tin, 01 bài; tiếp nhận 06 tin, 02 bài từ cộng tác viên và cập nhật từ các website khác); 11 văn bản chỉ đạo điều hành và văn bản pháp quy, 17 thông báo, hướng dẫn;... ngoài ra còn các bản tin thời tiết, công khai chỉ số chất lượng không khí (AQI) cập nhật hàng ngày.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ HĐND, UBND TỈNH GIAO THÁNG 5, 5 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

1. Tình hình thực hiện Nghị quyết số 96/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh về quyết định dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn,

huyện Hòa An: vị trí lô số 01;02;03 tỷ lệ 1/500; (3) Đo đạc GPMB xây dựng trụ sở mới UBND và Nhà văn hóa xã Đức Hồng, huyện Trùng Khánh; (4) Đo đạc GPMB mở rộng chợ Phia Đén, xã Thành Công, huyện Nguyên Bình; (5) Các công trình theo nhu cầu của các đơn vị, chủ đầu tư trên địa bàn tỉnh; (6) Đo đạc cắm mốc ranh giới thuê đất công trình Nhà máy gạch Tuynel xã Thượng Hà, huyện Bảo Lạc; (7) Đo đạc hiện trạng, đo đạc cắm mốc dự án Nhà văn hóa trung tâm - Cung văn hóa thiếu nhi huyện Trùng Khánh (giai đoạn I).

chi ngân sách địa phương; phương án bổ sung ngân sách địa phương năm 2022.

- *Tình hình thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất năm 2021*: Đã tổng hợp, trình ban hành kế hoạch thu từ đất, tài sản trên đất giai đoạn 2022 - 2025 và năm 2022 trên địa bàn tỉnh (Công văn số 805/STNMT-QLĐĐ ngày 22 tháng 3 năm 2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường). Theo đó:

+ Kế hoạch thu từ đấu giá quyền sử dụng đất giai đoạn 2022 - 2025: Tổng diện tích đấu giá là 76,8 ha; dự kiến số tiền thu được là 1.831 tỷ đồng, trong đó năm 2022 là 330,87 tỷ đồng.

+ Kế hoạch thu từ đấu giá quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền đất giai đoạn 2022 - 2025: Dự kiến số tiền thu được từ bán tài sản trên đất, chuyển nhượng quyền sử dụng đất giai đoạn 2022 - 2025 là 639,6 tỷ đồng; trong đó năm 2022 là 212,08 tỷ đồng.

+ Kế hoạch thu từ đất tại các dự án Phát triển đô thị giai đoạn 2022 - 2025: Dự kiến số tiền thu được giai đoạn 2022 - 2025 là: 4.354,38 tỷ đồng; trong đó năm 2022 là 95,55 tỷ đồng.

+ Kế hoạch thu chi tiết từ đất năm 2022 là 638,78 tỷ đồng.

- *Tình hình thu ngân sách từ cấp quyền khai thác khoáng sản*: Tính đến 31/3/2022 đã thu được **3,145 tỷ đồng**, bằng **3,31%** chỉ tiêu được giao (theo số liệu tại công văn số 652/CTCBA-QLN ngày 20/4/2022 của Cục Thuế tỉnh về việc phối hợp cung cấp thông tin đối với công tác quản lý hoạt động khoáng sản và đất đai trên địa bàn tỉnh Cao Bằng).

2. Tình hình thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm tại Quyết định số 101/QĐ-UBND ngày 26/01/2022 của UBND tỉnh Cao Bằng về việc Ban hành Chương trình công tác năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng.

Trong năm 2022, Sở Tài nguyên và Môi trường có 03 nhiệm vụ đăng ký trong chương trình công tác năm 2022 của UBND tỉnh từ đầu năm.

(1) *Trình phê duyệt Quyết định Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Cao Bằng*: Hiện tại đã hoàn thành tiếp thu, chỉnh sửa các ý kiến góp ý của các phòng, đơn vị, cá nhân trong Sở đối với dự thảo; Ngày 26 tháng 4 năm 2022, Sở đã ban hành Tờ trình số 1210/TTr-STNMT về việc xin chủ trương sắp xếp lại cơ cấu tổ chức bộ máy của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Cao Bằng.

(2) *Tham mưu đề xuất cơ chế, chính sách thực hiện Đề án về khai thác vật liệu xây dựng tại chỗ sử dụng cho các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Cao Bằng (vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi) giai đoạn 2021 - 2025*: Đã ban hành 02 văn bản¹⁰; theo đó, đề nghị các sở, ngành, địa phương

¹⁰ - Công văn số 4154/STNMT-ĐĐ&KS ngày 06 tháng 12 năm 2021 về việc phối hợp xây dựng Đề án chính sách khai thác vật liệu xây dựng tại chỗ sử dụng cho công trình, dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022 - 2025;

cung cấp các thông tin, số liệu và tham gia ý kiến về quan điểm, mục tiêu, sự cần thiết trong việc xây dựng Đề án. Hiện nay, các cơ quan liên quan chưa cung cấp đầy đủ thông tin số liệu về Sở. Trong thời gian tới, Sở sẽ chủ động đôn đốc, phối hợp để thu thập các thông tin, số liệu nhằm triển khai xây dựng Đề án và đảm bảo hoàn thành, trình UBND tỉnh phê duyệt trong tháng 9/2022 như đã đăng ký trong Chương trình công tác của UBND tỉnh.

(3) *Tham mưu ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của chi cục và đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường*: Đang triển khai thực hiện (dự kiến hoàn thành trong tháng 5/2022).

3. Tình hình thực hiện Quyết định số 57/QĐ-UBND ngày 21/01/2022 của UBND tỉnh Cao Bằng về việc Ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ.

(1) *Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch định giá đất cụ thể năm 2022*: UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 369/KH-UBND ngày 23/02/2022 về việc định giá đất cụ thể năm 2022 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng;

(2) *Trình UBND tỉnh phê duyệt Đề án phân loại, xử lý, tái chế chất thải tập trung và phân tán trên địa bàn tỉnh Cao Bằng*: Sở đã ban hành Tờ trình số 967/TTr-STNMT ngày 04/4/2022 về việc đề nghị phê duyệt Đề án phân loại, xử lý, tái chế chất thải tập trung và phân tán trên địa bàn tỉnh Cao Bằng;

(3) *Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất năm 2022*: Sở đã ban hành Công văn 805/STNMT-QLĐĐ ngày 22/3/2022 về việc gửi dự thảo Kế hoạch thu ngân sách từ đất, tài sản gắn liền với đất giai đoạn 2022 - 2025 và năm 2022 trên địa bàn tỉnh;

(4) *Tham mưu UBND tỉnh xem xét, ban hành công bố Danh mục các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực môi trường*: Sở đã ban hành Tờ trình số 962/TTr-STNMT ngày 04/4/2022 về việc phê duyệt các quy trình nội bộ, quy trình liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực môi trường thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Cao Bằng.

(5) *Xây dựng Kế hoạch bảo vệ môi trường năm 2022*: Đang triển khai thực hiện.

4. Tình hình thực hiện Kế hoạch số 447/KH-UBND ngày 02/3/2022 của UBND tỉnh Cao Bằng về việc thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ

Theo Kế hoạch số 447/KH-UBND ngày 02 tháng 3 năm 2022 của UBND tỉnh Cao Bằng thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ

- Công văn số 56/STNMT-ĐĐ&KS ngày 05 tháng 01 năm 2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc rà soát, cung cấp thông tin về khối lượng đất, đá thải phát sinh khi thi công, xây dựng các công trình trên địa bàn để có thể huy động sử dụng trong Đề án chính sách khai thác vật liệu xây dựng tại chỗ sử dụng cho công trình, dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022 - 2025

Chương trình; quyết liệt đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, Sở Tài nguyên và Môi trường có 01 nhiệm vụ liên quan là: “*Xây dựng Đề án chính sách khai thác vật liệu xây dựng tại chỗ sử dụng cho các công trình, dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2022 - 2025; Chủ trì, phối hợp với các Sở: Giao thông vận tải, Xây dựng, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị liên quan tham mưu cho UBND tỉnh áp dụng cơ chế đặc thù được quy định tại Khoản 2 Điều 5 Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội để đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân các dự án đầu tư thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội*”.

Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo kết quả thực hiện như sau:

- Đối với nhiệm vụ Xây dựng Đề án chính sách khai thác vật liệu xây dựng tại chỗ sử dụng cho các công trình, dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2022 - 2025: Đã báo cáo tại nhiệm vụ (2) của mục 2.

- Đối với nhiệm vụ tham mưu cho UBND tỉnh áp dụng cơ chế đặc thù được quy định tại Khoản 2 Điều 5 Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội để đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân các dự án đầu tư thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội

Theo quy định tại Khoản 2 Điều 5 Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội thì “*Trong 2 năm 2022 và 2023, nhà thầu thi công không phải thực hiện thủ tục cấp Giấy phép khai thác mỏ khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường nằm trong Hồ sơ khảo sát vật liệu xây dựng phục vụ dự án hạ tầng giao thông quan trọng quốc gia thuộc Chương trình; việc khai thác mỏ khoáng sản quy định tại khoản này được thực hiện đến khi hoàn thành dự án. Nhà thầu thi công có trách nhiệm thực hiện đánh giá tác động môi trường; chịu sự quản lý, giám sát đối với việc khai thác, sử dụng khoáng sản; nộp thuế, phí và thực hiện các nghĩa vụ bảo vệ, cải tạo, phục hồi môi trường theo quy định của pháp luật*”.

Ngày 21 tháng 02 năm 2022, Sở Tài nguyên và Môi trường đã ban hành Công văn số 467/STNMT-ĐĐ&KS về việc phối hợp cung cấp thông tin về các dự án hạ tầng giao thông quan trọng quốc gia thực hiện trong năm 2022, 2023 trên địa bàn tỉnh. Theo đó, Sở Tài nguyên và Môi trường đã đề nghị Sở Giao thông vận tải làm rõ tiêu chí và xác định các dự án giao thông trên địa bàn tỉnh được áp dụng cơ chế đặc thù.

Ngày 24 tháng 02 năm 2022, Sở Giao thông vận tải đã ban hành Công văn số 369/SGTVT-KHKT&QLGT về việc ý kiến đối với Công văn số 467/STNMT-ĐĐ&KS ngày 21/02/2022. Theo đó, Sở Giao thông vận tải đã cung cấp thông tin: Trên địa bàn tỉnh đã có 01 dự án có thể áp dụng cơ chế đặc thù là: Dự án đường bộ cao tốc Đồng Đăng (Lạng Sơn) - Trà Lĩnh (Cao Bằng) và 01 dự án đã đề nghị Quốc hội chấp thuận đưa vào danh mục các dự án thuộc “Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội” là Dự án kết nối cao tốc đoạn từ thành phố Cao Bằng đến thị trấn Đông Khê, huyện Thạch An”.

Như vậy, trong thời gian tới sau khi Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành văn bản hướng dẫn việc thực hiện cơ chế đặc thù quy định tại khoản 2 Điều 5 Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về khai thác mỏ khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường nằm trong hồ sơ khảo sát vật liệu xây dựng phục vụ dự án hạ tầng giao thông quan trọng quốc gia thuộc Chương trình (nhiệm vụ nêu tại điểm 6 mục IV Nghị quyết 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ) thì Sở Tài nguyên và Môi trường sẽ tham mưu cho UBND tỉnh việc áp dụng cơ chế đặc thù đối với 02 dự án nêu trên.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 6 NĂM 2022

I. NHIỆM VỤ CHUNG

1. Xây dựng và phổ biến chính sách, pháp luật

Tiếp tục triển khai, phổ biến các chính sách, pháp luật đến các phòng, đơn vị trực thuộc và các cá nhân liên quan.

2. Công tác tổ chức cán bộ

Tiếp tục rà soát, thực hiện công tác tổ chức bộ máy, đào tạo bồi dưỡng, chế độ chính sách đối với công chức, viên chức, người lao động; Dự thảo các quyết định nâng lương, các quyết định liên quan đến công tác tổ chức cán bộ; tiếp tục hoàn thành Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác năm 2022; phê duyệt quy hoạch lãnh đạo, quản lý cấp phòng nhiệm kỳ 2025 - 2030.

3. Công tác hành chính, tham mưu tổng hợp

- Tiếp tục kiểm tra, rà soát văn bản của các phòng, đơn vị, trước khi trình lãnh đạo Sở ký ban hành; đôn đốc các phòng, đơn vị thực hiện chức năng, nhiệm vụ đối với các văn bản được giao; theo dõi, đôn đốc, thực hiện công tác quản trị hệ thống công nghệ thông tin của Sở, hệ thống Một cửa liên thông hiện đại VNPT Igate, hệ thống quản lý văn bản và điều hành VNPT Ioffice 4.0 bảo đảm hoạt động hiệu quả;

- Thực hiện công tác hành chính, kế toán thường xuyên; lập kế hoạch và mua sắm, sử dụng tài sản, vật tư, vật phẩm dùng chung cho toàn Sở; đảm bảo điều kiện vật chất, hậu cần, kỹ thuật và trang thiết bị, phương tiện làm việc phục vụ hoạt động chung của toàn Sở;

- Tiếp tục theo dõi, xin ý kiến các sở, ngành đối với dự thảo Quyết định Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Cao Bằng và Đề án sắp xếp tổ chức bộ máy của sở và các đơn vị trực thuộc sau khi được UBND tỉnh nhất trí.

4. Công tác cải cách thủ tục hành chính, thi đua - khen thưởng

- *Công tác cải cách thủ tục hành chính:* Theo dõi, đôn đốc việc giải quyết các thủ tục hành chính cấp huyện. Tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện nhiệm vụ cung cấp DVCTT và cơ chế một cửa theo Nghị quyết của Chính phủ; tổng hợp, ban hành các văn bản, báo cáo theo quy định. Liên hệ các cơ quan liên

quan thực hiện thu phí, lệ phí trực tuyến để phục vụ các thủ tục hành chính qua dịch vụ công mức độ 4; làm việc với cơ quan Thuế để liên thông nộp thuế trực tuyến khi thực hiện thủ tục hành chính đăng ký cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

- *Công tác thi đua - khen thưởng và một số nhiệm vụ khác:* Tiếp tục kiểm tra, rà soát và tổ chức thực hiện các nội dung đã đăng ký thi đua; xây dựng lịch kiểm tra cải cách hành chính, văn hóa công sở, kết hợp kiểm tra vận hành ISO trong toàn Sở.

5. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo

- *Công tác tiếp công dân:* Duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân tại trụ sở cơ quan và trụ sở Ban tiếp công dân UBND tỉnh theo quy định.

- *Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo:* Giải quyết đơn thư đã tiếp nhận và xử lý, giải quyết các đơn thư được tiếp nhận và các thông tin phản ánh về sai phạm trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh.

- *Công tác thanh tra, kiểm tra và các nhiệm vụ khác:* Tiến hành công tác thanh tra, kiểm tra theo Kế hoạch năm 2022; tiếp tục hoàn thành báo cáo kết quả thanh tra, dự thảo kết luận thanh tra; báo cáo kết quả kiểm tra của các cuộc thanh tra, kiểm tra đang thực hiện; duy trì việc tiếp nhận thông tin phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân về lĩnh vực tài nguyên, môi trường, đa dạng sinh học trên địa bàn tỉnh; kiểm tra đột xuất hoạt động khai thác khoáng sản trái phép và công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh.

6. Công tác kế hoạch - Tài chính

- Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị tư vấn, huyện, thành phố triển khai thực hiện kế hoạch năm 2022; tổ chức thẩm định các dự án, phương án kinh tế - kỹ thuật thuộc chỉ tiêu kế hoạch năm 2022 để trình UBND tỉnh phê duyệt; đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch 6 tháng đầu năm 2022, chuẩn bị nội dung xây dựng kế hoạch năm 2023;

- Chủ trì, tham mưu xây dựng Nghị quyết quy định mức thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thuộc lĩnh vực tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; chủ trì, tham mưu báo cáo đề xuất xây dựng dự án đo đạc, lập hồ sơ địa chính, bổ sung những thửa đất chưa cấp Giấy chứng nhận trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

II. CÁC NHIỆM VỤ THEO LĨNH VỰC CHUYÊN NGÀNH

1. Công tác quản lý và sử dụng tài nguyên

1.1. Lĩnh vực quản lý đất đai

- Hoàn thiện dự thảo 02 Nghị quyết cá biệt của HĐND tỉnh về bổ sung các dự án, công trình cần thu hồi đất và chuyển mục đích sử dụng đất năm 2022 (bổ sung đợt 1); hoàn thiện dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung Quyết định số 40/2021/QĐ-UBND ngày 10/11/2021 của UBND tỉnh Cao Bằng; lấy ý kiến các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, Thành phố.

- Trình bổ sung, điều chỉnh Kế hoạch thu từ đất, tài sản gắn liền với đất năm 2022 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng (lần 01); tiếp tục thẩm định trình ký cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho tổ chức; tham mưu xây dựng Văn bản hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ liên quan đến công tác quản lý đất đai;

- Tổng hợp, xây dựng Báo cáo kết quả nhiệm vụ cắm mốc, đo đạc, lập bản đồ địa chính, giao đất, cho thuê đất và giao nộp sản phẩm bản đồ; tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh về việc xin ý kiến chỉ đạo công nhận diện tích đất ở cho hộ gia đình, cá nhân.

- **Về đăng ký đất đai:** Tiếp tục thực hiện công tác cập nhật, chỉnh lý hồ sơ địa chính; tiếp nhận, thẩm định, hoàn chỉnh hồ sơ xin cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của tổ chức; phối hợp cùng các Nhà thầu thi công thực hiện công tác kiểm tra đối soát sản phẩm xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai các xã, thị trấn của huyện Trùng Khánh, Hạ Lang thuộc Dự án VILG; xây dựng Kế hoạch tập huấn trực tiếp tại tỉnh Cao Bằng (dự án VILG) cho công chức địa chính xã, Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện, viên chức Văn phòng Đăng ký đất đai thuộc huyện Trùng Khánh, Hạ Lang với các nội dung: Vận hành cơ sở dữ liệu địa chính, cung cấp dịch vụ hành chính công, kết nối cơ quan Thuế, hành chính công một cửa.

1.2. Lĩnh vực quản lý tài nguyên nước

- Giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực tài nguyên nước (thẩm định hồ sơ cấp giấy phép tài nguyên nước, cắm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước, cắm mốc giới xác định phạm vi bảo vệ đập, tiền cấp quyền khai thác, sử dụng tài nguyên nước, giấy phép hành nghề khoan nước dưới đất); phối hợp với đơn vị tư vấn triển khai thực hiện dự án: “Điều tra, đánh giá xác định vùng hạn chế khai thác nước dưới đất trên địa bàn tỉnh Cao Bằng”.

- Rà soát, ban hành văn bản đôn đốc các đơn vị thực hiện các quy định của pháp luật trong lĩnh vực tài nguyên nước; phối hợp với thanh tra Sở triển khai Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2022;

1.3. Lĩnh vực địa chất và khoáng sản

- Tiếp tục giải quyết thủ tục hồ sơ xin cấp phép hoạt động khoáng sản theo cơ chế “một cửa”;

- Rà soát, tiến hành làm việc với các doanh nghiệp nhằm đánh giá kết quả thực hiện nộp các khoản nợ thuế, phí trong hoạt động khoáng sản theo cam kết; đôn đốc, xử lý vi phạm đối với các tổ chức, cá nhân không chấp hành; đề xuất biện pháp xử lý đối với những đơn vị không thực hiện theo cam kết

- Rà soát, tiến hành làm việc với các doanh nghiệp để xác định các tồn tại, hạn chế, vi phạm trong việc lập báo cáo kết quả hoạt động khoáng sản, bản đồ hiện trạng, mặt cắt hiện trạng khu vực khai thác khoáng sản năm 2021; đôn đốc, hướng dẫn chỉnh sửa, bổ sung và đề xuất biện pháp xử lý đối với những đơn vị vi phạm;

- Xây dựng dự thảo Chỉ thị của UBND tỉnh chỉ đạo công tác quản lý hoạt động khoáng sản nhằm tránh thất thu ngân sách trong lĩnh vực khoáng sản; xây dựng dự thảo và xin ý kiến các cơ quan liên quan đối với Đề án chính sách khai thác vật liệu xây dựng tại chỗ sử dụng cho công trình, dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022 - 2025;

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản xác nhận khu vực cấm, tạm cấm hoạt động khoáng sản đối với 02 khu vực đề nghị hoạt động khoáng sản (mỏ vàng Khau Sliêm - Phiêng Đầy; mỏ niken - đồng Hà Trì - khu vực mở rộng); tham mưu lựa chọn các doanh nghiệp được tham gia góp vốn thực hiện công tác điều tra cơ bản địa chất về khoáng sản đối với 04 Đề án đã được UBND tỉnh tạm ứng kinh phí để thực hiện lập Đề án.

- Báo cáo kết quả công tác bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn tỉnh Cao Bằng năm 2021;

2. Lĩnh vực bảo vệ môi trường

2.1. Công tác quản lý

- Tiếp nhận mới tham mưu giải quyết các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực môi trường; xem xét, cấp giấy xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường của Dự án đầu tư xây dựng khai thác khoáng sản làm VLXDTT mỏ đá Kéo Thín - Nặm Tàn, xã Hà Trì (nay là xã Quang Trung), huyện Hoà An, tỉnh Cao Bằng;

- Hoàn thiện kế hoạch kiểm tra, kiểm soát các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn tỉnh Cao Bằng theo Kế hoạch Bảo vệ môi trường năm 2022 đã được Sở phê duyệt;

- Tham mưu trình UBND tỉnh cho chủ trương về việc xây dựng Đề cương Dự toán và triển khai xây dựng Kế hoạch quản lý chất lượng môi trường không khí tỉnh Cao Bằng; tiếp tục tham mưu thực hiện các nội dung theo ý kiến chỉ đạo của UBND đối với hệ thống xử lý nước thải của Nhà máy chế biến tinh bột sắn;

- Chính sửa, bổ sung nội dung dự thảo Đề án thu phí thẩm định cấp, cấp lại, điều chỉnh giấy phép môi trường trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; phí thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường, phương án cải tạo phục hồi môi trường theo ý kiến của Sở Tài chính; Chính sửa, bổ sung dự thảo Nghị quyết về thu phí thẩm định phí thuộc lĩnh vực môi trường trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Hoàn thành dự thảo Kế hoạch sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU, ngày 04/7/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Cao Bằng;

- Triển khai thực hiện nội dung quản lý và bảo vệ môi trường di sản thiên nhiên trong Luật Bảo vệ môi trường và Nghị định số 08/NĐ-CP ngày

10/01/2022 của Chính phủ quy định cho tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

- Tiếp tục bám sát, hoàn thiện Đề án phân loại rác theo ý kiến của UBND tỉnh để trình ban hành.

- Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường thế giới năm 2022.

- Triển khai thực hiện Dự án “Cơ sở dữ liệu quan trắc tài nguyên và môi trường” thuộc Đề án xây dựng hệ cơ sở dữ liệu quốc gia về quan trắc tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh Cao Bằng

- Phối hợp với Sở Y tế tham mưu rà soát, chỉnh sửa hoặc đề xuất, trình ban hành Kế hoạch thay thế Kế hoạch thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải y tế nguy hại trên địa bàn tỉnh Cao Bằng giai đoạn đến năm 2025

- Hoàn chỉnh báo cáo về tình hình triển khai, kết quả thực hiện, đề xuất phương án giải quyết ĐTM công trình Đường giao thông Quốc lộ 34.

- Thực hiện Kế hoạch bảo vệ môi trường năm 2022.

2.2. Công tác quan trắc

- Tiếp tục thực hiện hoàn thiện quan trắc chất lượng môi trường tỉnh Cao Bằng đợt 3/2022; tiếp tục thực hiện công tác vận hành, bảo trì bảo dưỡng các trạm quan trắc tự động môi trường nước, không khí; thực hiện công tác bảo trì bảo dưỡng các trang thiết bị quan trắc hiện trường và phân tích phòng thí nghiệm.

- Xây dựng hoàn thiện dự thảo Thuyết minh mạng lưới quan trắc môi trường tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2023 - 2025 định hướng đến năm 2030.

- Tiếp tục triển khai chương trình quan trắc và thực hiện phân tích môi trường các cơ sở sản xuất kinh doanh, triển khai, hoàn thiện các nhiệm vụ tư vấn theo hợp đồng đã ký kết.

3. Lĩnh vực đo đạc, bản đồ và viễn thám

Công tác quản lý: Tổ chức kiểm tra công tác khôi phục mốc hạng III nhà nước có số hiệu: H.III 045427; tiếp tục thẩm định sự cần thiết, thẩm định Phương án thi công trích đo địa chính, đo đạc chỉnh lý bản đồ địa chính phục vụ bồi thường, giải phóng mặt bằng trên địa bàn tỉnh Cao Bằng;

- *Thực hiện các hoạt động dịch vụ (Trung tâm Kỹ thuật TN,MT):* Triển khai các nhiệm vụ theo Hợp đồng đã ký kết.

4. Lĩnh vực ứng dụng công nghệ thông tin, triển khai Chính phủ điện tử tài nguyên và môi trường

Tiếp tục cập nhật nội dung Website, quản trị mạng, quản lý hệ thống máy chủ của Sở Tài nguyên và Môi trường Cao Bằng; phục vụ khai thác, tra cứu hồ sơ, tài liệu cho các tổ chức và cá nhân có nhu cầu; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chuyên môn; thường xuyên kiểm tra rà soát, bảo quản hồ sơ tài liệu trong kho lưu trữ, khôi phục và xử lý kịp thời đối với các loại hồ sơ tài liệu nhằm đảm bảo nội dung và nâng cao chất lượng hồ sơ tài liệu lưu trữ; Sắp xếp, bảo quản an toàn kho lưu trữ thường xuyên, phòng chống cháy nổ theo quy định.

Trên đây là Báo cáo Tình hình thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP, Nghị quyết 01/NQ-CP của Chính phủ và tình hình thực hiện công tác tài nguyên và môi trường tháng 5, 5 tháng đầu năm 2022; phương hướng nhiệm vụ tháng 6 năm 2022./.

Nơi nhận:

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh Cao Bằng;
- Ban Tuyên Giáo Tỉnh ủy Cao Bằng;
- Sở KH&ĐT;
- Đảng ủy, BGD Sở;
- Các phòng, đơn vị;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nông Văn Chiêm